Periocha. 7. Cum uirgo Nausicaa Regis Alcinoi, ludum in acta cum æqualibus exercet. Et hic quoque usus est Ausonius dictione quidem græca, sed non omnino apud alios inuentu rara. Nā & Flaccus ea & Virg. utitur, in quinto hic Aeneid, in quinto ille Argonauticon. Sed & Cic. Ideoq; deprauari locus uidetur ab immutantibus, IN Ludum acta, uel, IN tacta. Nam Homerus ipsas uirgines exercuisse pilæ ludum afferit παιδα παιδα, hoc est, in maris litore. Quo lotas uestes explicuerant. Claudianus. Non talem Triuia confert laudator Homerus Alcinoo genitam.

Quę dū per litora uestes explicat, & famulas exercet læta choreis, aurata iaculata pilam, post naufraga somni ocia progressum foliis expauit Vlysses. Ausonius, In acta, ακτὴ enim litus, sed amœna proprie, ac secreta litorum significat. Quod, uerbum dē uerbo exprimens, ad Ausonium in quadam epistola Paulinus dixit, Blanda posito locupletis in acta litoris.

Cum supplex ad genua regiæ uirginis aduolueretur. Homerus quidem ait, Vlysses secum cogitans, an ad eius pedes supplex procideret, an sic procul supplicibus precaretur, ut & qua ad urbem iret ostenderet & uestem aliquam largiretur, hoc satius duxit. ne, si propior fieret, iniuria puellam prouocaret. Talia nos utique non mutamus. Sed monere, q̄ silentio præterire, uilius constat. Accedit & illud signandum, rhapsodia hac commonitum ab Nausicaa Vlyssem, ut cum ad Areten eius matrem uenit, ad genua supplex procumberet. Quo eam sibi propriam redderet. Idque eum exequi, ut præceptum erat, inducit sequenti rhapsodia.

Mineruē instructu mouit misericordiam salutarem. Manusc. exempl. INSTINCTV.

Periocha. 8. Minerua in puellæ speciem mutata. Exemplar idē, MINERVA. PVELLAE. SPECIEM. MVTVATA. Vocat eam uirginem Homerus Neeniden.

Vnde uestem haberet, & cuia esset, & qua sorte delatus. Codex idem, Qui adesset. Legendum autem uidetur, QVIS ESSET. uel potius CVIAS. ESSET. τις, ποθεν εἰς ἀδρέν; Quis es, & unde gentium?

Periocha. 9. Tum Alcinous causa fletuum cognita, ut cuncta ex ordine tolerata dissereret, benigne omnia pollicitus adhortatur. Manuscriptus cod. uerius commodiusq; in hūc modum habet, VT. ORDINE. TOLERATA. DISSE. RERET. BENIGNE. POLLICITVS. ADHORTATVR.

Perioda. i. Odiseę. Utque inde Maleam Laconicę promontorium circumnegetit, ac deinde Lotophagos uenerit. Legò,
A.C. DEIN. AD. LOTOPHAGOS. VENERIT.
& LACONIAE. uel LACONICES, ut Vibius Sequester fere nunq aliter. Qui uero Pialeam, pro Maleam, nuper impressere, non uideo quem sequantur, aut quo nam pacto, promontorium in libro statuerint, quod in terris non fuerit.

Mox ad Cyclopum insulam, quæ Lotophagi adiacebat, cum una naue processerit. ADIACET. instanti tēpore, q̄ Adiacebat, scribendū potius existimauerim. Ne mutata postea nature facies intelligatur. Quod nec alibi neglectum ab Ausonio appetet. Ut in perioda. 8. Quæ Ithacam Samumque interiacet. Frequens & apud Homerum est, x̄̄̄̄. Animaduertendum & illud, in recensendis erroribus, quos Vlysses pertulerit, ex sua quaq; rhapsodia homericam prorsus ceconomiam ordinemque seruasse Ausonium. Homerus enim (quod Penelopæ quoq; renarrare eum in penultima inducit) peruenisse primum ait ad Ciconas, mox ad Lotophagos, post quos ad Cyclopes, ad Aeolū, ad Lestrygonas, ad Circen, ad Cymmerios, in Siciliam (Sirenibus, uidelicet, Scylla & Charybdi pr̄teritis) in Ogygiam Calypsus, in Pheaciā, deniq; in terram patriam. Quorum seriem errorum nec Tibullus omisit. Vnde ne quem forte eius, qui doctissimus idemq; cultissimus iure sibi primum uendicauit inter commentatores locum, authoritas dubitare hic, aut secus certe credere impellat, Seruui Honorati quadruplex una uel medium uel erratum palam faciendum nobis est. Simulque amolienda plurimorum imbecilla credulitas. Qui tantum circa commentaria oscitabundi inherentes, meliora usque adeo non querunt curantq; ut contumaces quoque interstructis (ueluti Vlysses ipse Sirenum cantus) auribus pr̄tereant. Virgilius itaque derelictum in Sicilia Achemenidem ithacensem Adamasci filium ab Vlysse cæterisque sociis, sibi quisque fuga consilientibus, Aeneam postea iis litoribus appulsum naui inter suos recepisse, atque ab immansueti Polyphemi feritate liberasse, scribit. Seruius id fieri non potuisse autumat, ac dissentire cum ab Homero pariter ac tempore, contendit. In his enim uersibus,

Vidi egomet duo de numero cum corpora nostro, Prensa manu magna', medio resupinus in antro Frangeret ad saxum. ita eius passim commentaria leguntur. Homerus dicit quatuor a Polyphemo interemptos. Qui etiam scribit, Aeneam priusq; Vlyssem ad Siciliam uenisse. Ergo uel dissentit, uel dicit, duos uidiſſe, sed quot occiderit nescire. Nec multo post, Vlysses (inquit) ad Polyphemum uenit relicta Calypso'; cum qua fuerat decem annis. Vnde (ut supra diximus) Virgilii dictis dissentit tēporum ratio. Primus igitur bis repetitus error ille est, non prius in Ogygiam Vlyssem homerica descriptione (quod paulo ante suo ordine rettulimus) delatum, q̄ in Siciliam peruererit. Ideoq; nec temporibus, nec, quem maxime sequutus est, authore Virgilium argui. Aliud uero mendacium, æque manifestum, q̄ nec peruenisse quidem, nedū prius uel posterius, Aeneam ad Cyclopes, unquam meminit Homerus. Tertium, q̄ sex a Polyphemo interemptos ac comes eius socios, non quatuor, rhapsodia. viii. tradit. Quartum, q̄ non decem, sed septem cum Calypso annis demoratum, rhapsodia. vii. ostendit. Licet Ouidius sex dixerit, de Ponto. An graue sex annis pulchram fouisse Calypso? Vbi SEPTEM etiam reponendum non inepte, quis coniiciat. Nisi tam hoc in Ouidio ferendū uideatur, q̄ in Statio. Qui Vlyssis socios, cum Homerus dixerit in porcos transformatos, in luporum ora uersos, edidit. Tam paucis uerbis tot errores (dicet aliquis) in Seruio? Nos etiam per uniuersa commentaria. Sed Seruui eos esse, haud facile affirmauerimus. Non hercle magis, q̄ alterius censeri, quæ uicissim egregiæ eruditioñis, miræque breuitatis, Maronis poetarum summi uirtutem auxerunt. Quis enim addita pleraque in eius scriptis, mutilata plurima, commutata innumera, negare ausit? Quis præterea interpres adeo inconditus tantum in eruditione uirum in minutissima quæque lapsum toties, affirmet? Quid est autem, q̄ in bonis aliis, qui olim scripserint, mendas excusamus, tegimus, in librarios plerunque reiçimus, Seruium tantum die dicta reum agimus? apertoq; in eum titulo inuehimur? neq; eius commentaria excripta toties animaduertimus, nusquam eadem? Haud ego tamen arbitrabor, nihil

quicquam inueniri apud Seruum, quod uel improbari iure, uel contemni possit, atque omnibus acquiescendum. Quin cōmonendi quoq; lapsus, sed modeſte, ſed citra calumnia. Nec diſſimulabimus, in plerisque exemplaribus ita legi, ut nō ab Homero, ſed historicorum fide dictum uideatur, Aeneam priuq; Vlyſſem in Siciliā delatum. Verba ipſa hæc ſunt, Ante ad Siciliam Ae-neas q; Vlyſſes ueniffe dicitur. Quibus tamen haud utique error abeft. Quando etiam qui cum Virgilio conueniant scriptores ſele græci offerant. Dictys ſiquidem cretenſis, grauis alias, nec ince lebris historiæ troianæ author, hunc illum rapuisse nauigationis curſum afferit, Ad Lotophagos, ad Cyclopes, in Aeoliā, ad Circen, ad Calypſo, ad Inferos, ad Alcinoum.

Periocha Odyſſeæ. x. Sociiq; eius opes aliquas in Iora inelle existimantes, dormiente ipſo, uiacula diſſoluerint. Legitur & Sora. Sribendum puto, una litera in affinem ſuam cōmutata, LVRA. Ut ſit eius pars pro totuſtre. Lura enim (ut Marcellus ſcribit) os culei uel utris ſignificat. Vnde Lurcones capacis gulæ homines, & bonorum ſuorum conſumptores. Nec deerunt qui SORO ſcriptum magis putent, uentorum ipsam thecam loculumq; interpretantes, græca uoce, οὐρα. in quo Apim taurum olim poſitum, Soroapim, mox Serapim appellatum, Nymphodorus tradit. Nec prætereundum, reperiffe quidem nos in codice non multæ fidei, IN . SCORTO . ESSE . EXISTIMANTES .

Eurylochus & premissi cū eo ſocii in ferarum ora conuersi ſint, Homeruſ, præter Eurylochum, mutatos duos & uiginti afferit in porcos, qui cum eo priu, forte ducti, flentes miſi fuerant. ἀμά τῷ δύο εἴκοσ' εἴ ταῦτα κλαῖοντες. Ipſe enim ſolus, fraudem ſuſcipiatus, prodigiosam Circes domum ingressus non eſt, & pharma-co abſtinuit, ac uifo ſociorum monstro (Si qua fides augentibus omnia muſis) duri fati nuncius ad Vlyſſem contendit. Hinc & Naso. xiiii. Metamorphoſeos ait.
Suis ſolum caruiſſe figura
Vidimus Eurylochum, ſolus data pocula fugit.

Sed mirum eſt, dignumque obſeruatione, q; is, cum Hometum plane fuerit ſequutus, ſorte lectos ait Eurylochum ac ſocios uigin ti unum. Quorum Quattuor & nominat. Ita enim Macareum loquentem inducit.

Sorte ſumus lecti. Sors me, fidumque Polyten, Eurylochumque ſimul, nimiique Elpenora uini, Biſque nouem ſocios cīrcae ad mœnia miſit.

Quo autem modo ex Homero omnes eius ſocios præter Vlyſſem transformatos dixerit Boc, non etiam intelligo. Putabat Socrates, iſſcirco dictam Circen commutataffe homines in porcos, q; his multis fere illos enutriret, Quæ non eſurientes, minimeque ſitientes, ad edendum atque ad bibendum irritarent. Vlyſſem autem qua Mercurii confilio, qua ſua abſtentia ſuē factum nō fuiffe. Vitanda itaq; ciborum, poculorumque in primis ea genera, præcipiebat. Author Xenophon, Meminit & Plutarchus in libello de Nugacitate,

Periocha. ii. Odyſſeæ. Trinacriam peruehitur. Non Trinacriam, hoc eſt Siciliam, ſed Thrinaciam, aliam Homero iſſulam ſignificari, qui eius Odyſſeiam tranſtulere, rem proſum nouā conantur introducere, eo θρινακῶν dictante. Miror autem non animaduertiſſe, q; ipſa quæ a noſtriſ Sicilia, Sicania, Trinacria, Trinacris, Triquetrauc, nuncupari conſueuit, a græcis etiam Trinacria, Trinacis, Thrinax, & Thrinacia dicitur. Strabo, Eſt quidem Sicilia triangula ſpetie. & propterea Trinacria quidem priu, mox Trinacis appellata eſt. translato conſonantiorem in uocem uocabulo. Meminit etiam Stephanus.

At mox inde nauigantes fulmine ad unum omnes interierūt. Exemp. manuſcrip. AC . MOX : Eſt enim cum ſuperiore colo ſubnectendum. Ut intelligamus, ob mactatos boues & in Sicilia portentis territos, ac deinde nauigantes fulmine diſiectos, merſoſque.

Periocha. f. Somno experrectus Vlyſſes, portum & litus patriæ non ſine animi conſternatione cognoſcit. Admiraturq; ut aduectus, ut expositus, ut relictus ſit, ut cūcta nesciret. Requirit

uniuersa donorum . Quæ postquam incolumia uidet , q̄ potest tutissime occultat . Consiliisque a Minerua confirmatus . Totum id cum superiore perioda connectendum fuit . Cumq̄ ita esse , ordine monstretur homericō , non Confirmatus , in nouissima particula , sed CONFIRMATVR , emendandum uideretur . Ego autem in coniecturā uero proximam adducor ; ita quædam hic præpostere temerarios rettulisse librarios , uti suo ea loco integra pepulerint conuellerintque . Homerus sane nequaquam cognouisse eum litus patriæ affirmat . cum quia diutius abfuerit , tum q̄ eum nebula Minerua sepserit , ne a quoq̄ antea agnosceretur , q̄ ipsum omnia componere , procorumque contundere proteruiam , monuisset . Qui postquam circunductis in omnem partem oculis satis admiratus est , ignarus quam Orbis partē teneat , phæcumque munera repetiit , exhibita Minerua nubem scidit , & solum patrium agnoscere permisit . Sit itaq̄ hoc fortasse modo diggerendū , connectendumq̄ . Somno experrectus admiratur , ut aduectus , ut expositus , ut relictus sit , ut cuncta nesciret . Requirit uniuersa donorum . Quæ postq̄ incolumia uidet , q̄ potest tutissime occultat , Consiliisque a Minerua confirmatus , portum & litus patriæ non sine animi consternatione cognoscit . Sic utiq̄ perioda . xiii . finiat . Mox & , xiv . incipiat Egreditur portu tenuis quo semita dicit .

Vlysses ad seruū suum Eumenū subulcū simulatus accedit , naufragi & mendicantis imitatu . Et quæ sequuntur . Scio equidē in huiusmodi annotamēta cuin periculo diuerti , q̄ hi , quibus postea syncera exemplaria contingunt , non eque omnes de ingenio prioris indicantis mereantur . Quæcunque autem fortuna sequatur , non ingratos rerum æstimatorēs industriaē saltem nostræ aliquid daturos , certi sumus .

Ait se esse Cresum in Aegyptum nauigantē . Scribitur & Cresum , quo modo legendum uideri potest , dū ne nomen eius id esse putetur . Cuius etiā Homerus hic non meminit , cretensem illum se finxisse tantū testatus . Idq̄ mox . xix . repetit & nomen simul explicat , Aethonem . Est autem ex inclinatione græca κρήσις . Cetera , quæ in hac perioda sequuntur , tam mutilata sunt , q̄ falsa .

Perioda Odysseæ . At Lacedæmonias artes tritonias Pallas . Scribo , I T Lacedæmonias A RCES . Ac de uoce quidem , Arces , constare uidetur , uel eo q̄ in quarta perioda scriptū ab eodem est , iamq̄ adeo uentum ualide ad Lacedæmonis arces . Prima uero particula non segnius in uerbum , I T . q̄ in prepositionē AD . quæ sit apud Hom . εἰς , transire poterit . οὐδὲ τὸν χορὸν λακεῖ δάμωντα παλλὰς ἀθηνῶν ἔχεται ὁ μυστικὸς μεγαλύμας φάσιδιμον νόον . Nec oblitus rit sententia intercisa , uerboque non ullo fulcta . Cum sit id & in ceteris factitatum .

Maturoq̄ digressus cubili . Emenda , MATVREQVE .

Ipsa aduerso itinere ad agrum Eumenūq̄ proficiscitur . DIVERSO . ITINERE . Manuscriptus cod .

Perioda . r . In Parnasso quondā suis dente percussus . Commodius scribitur , IN . PARNESSO . cū uocali secunda . hoc est ιππενασσοῦ . Ut sit nō mons παρνασσός , sed urbs παρνασσός . ad quā uenisse illū afferit Hom . ut Autolycum maternū auum uideret ..

Perioda . v . Erisippus in Vlyssem crux bubulū iacit . Scribe , CTESIPPVS . Hoc est κτίσις .

Perioda . w . Quorum ignauiam senex mendicus arguerit . Manuscrip . cod . SENEX . ET . MENDICVS .

Perioda . x . Iamq̄ omnibus interemptis , duobus tantummodo parcitur , Phemio citharedo , Qui ministerii causa adhibitus nihilominus in Vlyssis domo quod contumeliosum esset ediderat . & Medôte unī cuius modestiæ etiā Telemachus suffragabatur . Corrige , MEDONTI . Dictio , Nihilominus , intellectum frangit . Emēdandum igitur fortasse fuerit , NIHIL . aut NIHIL . OMNINO . Aut etiam , NIHIL . MIVVS . IN Vlyssis domo , QVAM . QVOD Cōtumeliosum esset , ediderat . Sed tam hoc , q̄ quod sequitur multo magis in medio reliquimus . An . s . scribi debeat , ET . MEDONTI

E

PRAECONI, pro Medoti uni. A suo. n. utriusq; officio eos nominari, non nihil interdecebat. Ut apud Hom. Φύμιος αὐτὸν κένευκα Μέδοισα. Qui etiam utrūq; a Telemacho protectum, liberatumq; Vlyssis cede, monstrauit. Sed mirum est, quo nam modo Medontem hunc, probatum in Vlyssis domo, atq; a procacitate aliorum secretum, Ouidius dirum appellauerit, interq; petulan- tissimos rettulerit, in epistola Penelopes ad Vlyssem.

Quid tibi Pisandrum, Polybum, Medontaq; dirum,
Eurymachique auidas, Antinoique manus,
Atque alios referam? Nec Planudes aliter interpretatur, q; καὶ
δι τὴν Μέδοντα. Importunū ergo uisum iri multis scio, in ea episto-
la quicq; immutari, quę nullius nō uerata manu iā fuerit. Ideoq;
quod affirmari fere posse uidebatur, tantū admonere libet, nominis
similitudine, AMPHIMEDONTA reponendū. Ut legatur,
Quid tibi Pisandrum, Polybum, Amphimedontaq; dirum.

Quem & Homerus hac ipsa rhapsodia cum Pisandro Polyboque
iunctim fere percurrit.

Ευρυμός πι, ἐ Αμφιμέδων, Δημοσθέλεμόσπι,
Προσαγόροσπι, τωλυκτερίδης, πολυθόσπι θάιφροι.

Et qui cum Telemacho erant. Vera hæc, ni cum sequentibus
iungantur, haud quamquam esse possunt. ex Homero. Sed & om-
nem seriem interturbant.

Periocha Odysseæ. 4. In coitum deinde conueniunt. Tur-
pior demonstratio, q; uel Ausonii moribus conueniat, uel ab Ho-
mero dictū fuerit, qui rem mira uerecundia uelauit. Quare unius
tantum literulæ mutatione, ex manusc. cod. emendandū credide-
rim, IN. COETVM. Nam & in Polygitonem, eodem uela-
mento scriptum est, Verbaque lasciuos meretricum imitatiā cœ-
tus. Item, Fœmineos cœtus, & non sua bella laceſſunt.

Periocha. 5. Odysseę. Miratique lectorum iuuenum gregem
densitatē uno agmine commeante causas interitionis accipiunt.
Incondita quidem hæc, & minus plana, ni ex manusc. codicib.
in hunc modum reponantur. Miratique lectorum iuuenum

CVM : G R E G E densitatē, uno agmine COMMEAN-
TEM, causas interitionis accipiunt.

Tum apud Inferos quoque uirtus Vlyssis & Penelopes pudici-
tia prædicantur, ab Agamemnone p̄ræ cæteris, cui dispar fuerat
in utraque fortuna. Relatiuum si ab Agamemnone dependeat,
non facile cohæret, ut dispar ei Vlysses fuisse intelligatur. Quia
Penelope quoq; connectitur. Contra, si idem relatiuum Vlyssem
referre uelimus, eadem ipsa Penelope non patietur. Adeo in re
qualibet turbandi mulieribus ingenium semper fuit. Cetertum,
uocali prima mutata in quartam, emendandum credimus, IN
VTRQVE. Ut fortuna casus sit nō Latinus, sed Rectus. For-
tuna (inquit) Agaménoni dispar fuit in utraq; re. in uirtute uide-
licet, qua uir ille rebus p̄eclare gestis inter græcos p̄estare nō po-
tuit turpi morte potitus, & uxoris Clytēnestre impudicitia. Quæ
profecto uiro p̄aſertim forti tantæ notæ est, ut non sit satis aesti-
mare, grauiorem ne ei regnoq; ruinam interitus talis, an famę dis-
pendium maius uxoris infamia dederit.

Vlysses od Laertem patrē in agtum profectus inopinatu & redi-
tu & terū gestarum relatu affecit lenem. Legendum crediderim,
ET . INOPINATO . REDITV. Illud autem, quod subiū
gitur, Afficitur ab eo cognitu quas exanclasset erumnas. In ma-
nuscripto exemplari ita legitur, COGNITIS, quas exan-
classet, ERVMNIS. Potest & hoc schemate dictum uideri.
Afficitur ab eo cognitu, s. erumnarum, quas erūnas exanclasset:
Apuleius, Variorū populorum cognitu. Symmachus, Postq; de
meo cognitu amara legisti. Porro in uerbo exanclare sunt qui in-
nouate conentur, exantlare. Non desunt & qui Ausonium (si
Dis placet) insimulent. q; Quintilianus id uitandum duxerit,
ut nimis priscum, & ab ultimis obliteratisque repetitum tempo-
ribus. Qualia etiam antigerio & prosapia. Evidem Auso-
nium ita ab istorum uindico calumnia, ut M. Fabio nihil
derogem. Itaque hoc tantum meminerimus, usum eo uerbo
principem latini sermonis, Marcum Tullium non semel. Post
eum bonos ferme omnes. Tempestate quoque nostra uniuersos.

bonos doctosque intelligo. Stultis enim, qui & ipsi scripserint, nusq; esse locum conuenit. Est certe apud græcos αὐτλῶ. aurio. Quod uerbum & latini quoq; suscepserunt ueteres. Compositione postea cum ἔξι. quod per. t. literam debuerat, per. c. mansit Ex. anclare. cognatione qua se elidunt impelluntque hæ literæ. Ut pretium & precium, Vitium & Vicium, cæteraque notissima. Itaque inductam olim, placitamque sequutis temporibus, ac cui stolidam compositionis formulā, non est ut statim quisq; moueat.

Subinde & patres procorum neces iuuenum properant ultum ire, consilioque & ui communicationis, ante expectatum, agro superueniunt. Abscissa dictione, corrigendū arbitramur, COM MVNICATIS. Ut intelligatur, non audius q̄ cautius, nec audacius q̄ pro uiribus, sed consilio his adhibito, peremptorum parentes profectum ad Laertem Ulyssem, quem dudum prestolati fuerant, agro superuenisse.

Inter septem Sapientum sententias, Biantis illa prienei est. Pernicies hominum quæ maxima? Solus homo alter. Legendum uero, HOMINI. non Hominum. Quod ostendit & particula, Alter. & sententia ipsa ex septimo Naturalis hist. At hercule homini plurima ex homine sunt mala. Et Cicero in secundo Officiorum, Ut magnas utilitates adipiscimur cōspiratio ne hominum atque consensu, sic nulla tam detestabilis pestis est, quæ non homini ab homine nascatur.

Parcit quisquis bonis, prodere uult bonos. Alii corrugunt, QVIQVE. Nos potius ex manusc. cod. QVISQVE. Ut in Pittaco, Pareto legi quisq; legem sanxeris. Sensus est. Qui cunque parcit bonis, eis quidem ipsis captat imponere. Bonis. n. dare ueniam uidetur, ut blanda, uerum subdola, licentia abusi, deteriores fiant. Vetus tamen ipsa lectio, Parcit quisque malis, perdere uult malos. Et sunt codices qui habeāt, Parcit quiique malis, prodere uult bonos. Qua in re meminisse illud apud Crispum ex oratione. C. Memmij oportet. Ne ignoscendo malis, bonos perditum eatis.

Turpis sæpe datur forma Minoribus. Vetus lectio FAMA. Ex Maiorum, inquit, bene gestis rebus non dari gloria. Sed ex eorundem infamia sæpe etiam Minores infici, nomenque obliterari. Nam MVneribus, ex uetustis quibusdam, quo minus probemus, ratio syllabæ in asclepiadeo facit. Famæ porro mentio uersus ut meminerim facit, inter Biantis sententias, primore quidem specie, plani. si intendas autem acrius, subobscuri. Quæ casta est? de qua mentiri fama ueretur.

Nos autem significasse poetam sentimus, neminem omnino castam inueniri. Ex Ouidio, Casta est, quam nemo rogauit. Fama siquidem eius licentiae monstrum est, ut facta atque infecta canat, tam facti prauique tenax, quam nuncia ueri. Hinc Ausonius argute, ac de Biantis ingenio, eam esse pudicitia incolumi affimat, de qua Fama mentiri uereatur. hoc est, omnino nullam. Quando loquax plurimumque mendax Fama de nullo prorsus mentiri reformidat, ac ne Dis quidem ipsis parcere consuevit.

Quid facturus eris, dicere sustuleris: Exemplar. manuscr; QVOD facturus eris, dicere DISTVLERIS.

Sed cum septenis uersibus singulorum totidem apohthegmata explicitur, Chiloni & Thaleti singulis singula periene. Quæ tamen nos in quibusdam exemplariorum fragmentis inuenimus, in hunc modum.

Quæ benefacta accipias, perpetuo memento.

Item Thaletis aliud,

Cum falso laudes, tunc & amice noces.

Quorum alterum uix dignum anxia poetæ facundia recepiimus: Alterum omnino indignum, sed certe commode ex eadem sententia deductum, cuius in Lælio meminit. M. Tul. Demosthenē, in oratione illa egregia ἀπειράνθης contra Eschinem, imitatus. Beneficia (inquit) meminisse debet is, in quæ collata sunt, non com memorare, qui contulit. Ut si suppositicii putandi ambo partus sint, ac spuri, non diuersi tamen generis, atque ex colluione dissidentium prognati uideantur. Neque illud etiam transiliendum,

in supradictis fragmentis comperisse nos , septem ultima apophthegmata non Thaleti ascripta sed Anacharsidi, Scythę. Qui & ipse inter Græcię Sapientes est habitus . De quorum numero (ut Laertius colligit) ingens quæstio , nec minor dissensio .

In epigrammate, quo singulorum septem Sapiētum apothegmata, nominaque, & patriæ singulis explicantur uersiculis , Cleobulus lindius quarto loco ponitur, cum in græco epigrammate omnibus præponatur . Et cæteri mox non alio ordine , q̄ latinos eos (quicunque fuerit) interpres reddiderit . Quapropter eodem modo uersus in principio reponendus uidetur . Alioquin trigesim uerbum etiam, quo innitantur, non habent . Epigramma etiā, quod sequitur , de . xii , eruminis Herculis, ex græco est & ipsum ferme totum .

Ad Georgium . Digessi fastos, & nomina prepetis æui . Legendum , ex uetustis exemplaribus . PERPETI S . Licet enim præpes pro ueloci quoque ponī consueuerit , sitque temporis præsertim fugacissima atq; irreparabilis celeritas . Perpes tamen , quod perpetuum , iugiterque annexum , neq; unquam intercisum significat, in fastis accommodatissimum est . Quibus anni totius gesta describantur , & quo sit merito quæque notata dies . Eadem labo apud Marcianum libro . vi . scriptum uidetur , Ago tibi , ha beoq; Diua, persoluensque præpetes debo grates .

De Imperatore Nerua . Quam legisse iuuat . Quam genuisse uelit . Scribo , IV VET .

In Commodum Cæsarem . Threcidico Princeps bella mouens gladio . Sit fortasse corrigendum , THREICIO . Eum siquidem Imperatorum longe pessimum notat , quod nō in martiis pulueribus, sed in productæ Martiæ, ex concubinis præci puæ, puluinaribus, neq; e deuictis hostibus triumphi famam que fierit . uerum sordidam immundamque uitam in spectaculis arenaque gladiator transierit . pugnasque gesserit gladio non militari sed threicio, hoc est gladiatorio . Notum est enim, thraces olim

nuncupatos retiarios fuisse gladiatores, qui m̄ millionibus opponerentur . Scribit Lampridius , Commodum in arenam descendisse , gladiatorumque certamen subiisse , & nomina eorum recepisse eo gaudio, quasi accepisset triumphalia . Ludum semper ingressum esse , & quoties ingredieretur , publicis monumentis indi iussisse . Pugnasse autem septingentes tricies quinques . Tantumque palmarum gladiatoriæ confecisse, uel uiictis retiariis, uel occisis, ut mille contingere . Ferarum autem diuersarū manu sua occidisse multa millia . ita ut elephantos cōprimeret . Et hæc spectante s̄ a populo Ro . Gladiatoriis quoq; nobilissimi uita functi nomē adoptauit . Ut est ab Herodiano traditum . Solisq; colosso demolitus caput , ac suo superimposito , subscribi iussit , MILLE . GLADIATORVM . VICTOREM , Neque minus commode threicium hunc Commodi gladium , pro amazonico , licebit accipias . Amazonico nanque habitu in arenam descendisse ipsum etiam , Lampridius idem testatur . Causamque reddit his uerbis . Pro decembri mense Amazonium, ex signo ipsius , adulatores uocabant . Amazonius autem uocatus est , ex amore concubinæ suæ Martiæ , quam pictam in amazone diligebat . Propter quam & ipse amazonico habitu in arenam romanam descendere uoluit . Nos præterea Romæ marmoreum Commodi simulacrum uidimus , in pectore thorace munito galætam atque exerta mamna imagunculam præferens ostentansque . Ut eam non facile alterius q̄ concubinæ Martiæ imaginē interpreteris , neque aliud q̄ gladiatoriis in Imperatore habitum . Porro, sunt & qui apud Ciceronem . vii . philippica , Theciditis, corrigendum putent THRECIDICIS . q; arma threcidica, gladiatoria significari putentur . Quapropter immutandū nihil statuo , priusq; receptis testimoniis commonenda firmentur .

De Bassiano Antonino Caracalla . Dissimilis uirtute patri, & multo magis illi , cuius adoptiuo nomine tu perhibes . Scribo TE . Dissimilis (inquit) es Seuero patri . sed Antonino dissimilior , in cuius nomen adoptatus fuisti . Fuit Antoninorum nūc uatio uenerabilis ac sancta , & gentibus usque adeo amabilis , ut illa filios Bassianum ac Getā, quem Bassianus frater uel interfecit,

uel iussit interfici, Seuerus pater honorandos putauerit. Sed illi
(ut compertum est, magnis uiris aut nullos fere, aut improbos gi-
gni filios) & nomini gratiam, & imperio dignitatem derogarunt,
& a tanto simul patre degenerarunt.

In risu populi tu Caracalla magis. Historiae testimonium hęc
non habent. Ideoque in sententiam uenio, ita scriptum ab Auso-
nio, IRRISVS populi tu Caracalla MAGIS. Hoc est,
delusus Magorū uanitatibus. Nam Herodianus tradit, Bassianū,
insidiarum metu, curiosiorem impendio fuisse Deorum, oraculo-
rum, dēmonumque archana inquirendi, accitis undique Magis,
astrologis, aruspicibus, nemineque prætermisso, qui huiusmodi
fallacias profiterentur. Romam quoque, dum in Mesopotamia
ageret, scripsisse ad amicum sibi intimum Maternianum, ut opti-
mos quoq; Magos de eius uitæ termino consulteret. Quod si quis
etiam sonum quandoque hunc in uersu ferat, quoniam ita quoq;
ea ætas tulerit, neq; quicquam aduerbio, magis, offendatur, refe-
rendum forte putet illud, In risu populi, ad ea quæ dicta sunt,
Punitus sine cruento. q; populus non sine risu eius necem acce-
rit, iterfecti dum cactat.

De Opilio Macrino. Princeps hic custos, sumptum pro Cæsare,
ferrum uertit in authorem cęde Macrinus iners, Rectius fortasse
PRINCIPIS. HINC custos. Hoc est, Bassiani principis
sui præf. præt. Qua præfectura dum fungitur, Cæsarem ipsum
in sidiis peremit, ad requisita naturae diuertētem, dū aduersus par-
thos iterū moliretur. Sed talia ut nobis libera opinantibus indul-
simus, ita exemplarium præfertim fide munitioribus deferimus:

Tu ne etiam augustæ sedis penetralia foedas, antoninorum no-
mina falsa gerēs! Preponitur his inscriptio, Antonini Alagabali.
Latinis autem scriptoribus præterq; HELIOGABALVS, appel-
latus non traditur. neq; ulli nomen suum, q; Heliogabali magis
cognitum. Nos tamen immutandum protinus non putauimus.
q; in uetus marmoribus bis eodē modo scriptum inuenierimus.
Romę siquidem, in hortis Matthęæ domus, de Balbillo quodam

sacerdote Solis Alagabali, altero lapide ita legitur, TI . IV-
LIO . BALBILLO . S. SOL . ALAGABALI
EVDEMON . LIB . PATRONO . OPTIMO .
Item in altero, ad hunc modū . AQVILA . SOLI . ALA-
GABALO . IVLIVS . BALBILLVS . Sed &
Herodianus Heleagabalum uocat, quaç lapidis forma Sol ipse
coleretur ostendit. Etiam si Lampridius dubitandum reliquerit,
Sol ne, an Iuppiter id assyriorum numē putaretur. Seruus qua-
dam ratione sacrorum, Hel apud assyrios & Solem & Saturnum
dictos, tradit. Sed quod scribit etiam, Gabalus Imperator Ro.
Solem sedici uoluit, nam Heliogabulus dictus est. absurdum
uidetur. Constat enim, potito imperio, eius Dei, cuius dudum
sacerdotium gesserat, sibi nomen adoptasse. Cum fuisse ante
non Gabalus, sed Varius. Quo sane, uelut & Tractiti & Tibe-
rini cognomento, digniorē sese gessit, q; ut Antoninus uel Heliogab-
alus appellaretur pestis illa tyrannidis non iam Romanæ, sed
barbaræ, flagitosissimus, probris omnibus pollutus, immanis, to-
tius Orbis religioni aduersus, Heliogabali unius superstitionis
cultor, inter Ro. Imperatores indignus ueluti prodigium connu-
merari. Qui ea propalam egit, quæ referri, quæque cogitari etiā
sit impurissimum. & qui demum (ueluti fatis manum iniestantis
bus, ut quod in omni uita turpiter sitierat biberet) in latrina pe-
remptus est. Cadaverq; ad plebis ludibriū sordidissime per clo-
cas tractum. Finem scilicet uitæ sortitus egregium.

Ad Boreæ partes Arcti uertuntur, & Anguis.
Duodecim hic uersus, quibus duo & quadraginta Mundi signa
nominativi comprehenduntur, cum egregia quoque inscriptio-
ne, DE . NOMINIBVS . STELLARVM . non
Siderum, aut Signorum, Prisciani esse, non Ausonii, comperi-
mus. relatos in quibusdam Bedæ uoluminibus, quæ in publica
Vaticana bibliotheca conuisuntur. Reperimus & cum dimidiatis
Macrobi Saturnalium, & Vegetii Renati codicibus, in eadem
bibliotheca. Quibus statim (utique apud Bedam) subiiciuntur
aliij de duodecim Signis, necnon de septem planetis, ac de dierū
nominibus. Sunt & alii sex, apud Ausonium eodem loco,

de mensibus, & quattuor anni temporibus, quibus annuus orbis perficitur, eius generis qui scholici uulgo ridentur. quos equidem grammatico uerius q̄ poetæ tribuerim. Quomodo & illos, dicet aliquis, latinitate donatos, quibus singulis septem Sapientum singula apothegmata, nominaq; & urbes retexuntur. Carmi na præterea quinque ac uiginti, quibus lemma quoque (si dis placet) additum, AVSONII. CARMEN. IMPER FECTVM. auulsa sunt, & mendis. xvi. commaculata, ex historia euangelica Iuuenci poetæ. apud quem propositionem operis, inuocationemque constituunt. Sic plerunque aliena multa audiūs q̄ consideratius, parumq; recta estimatione inculcantur, q̄ sine certo cuiusq; titulo inuenta fuerint.

In Actione gratiarū. Quis inquam locus est, qui non beneficiis tuis agit inflammet? Scribendum, AGIT ET, ET INFLAMMET.

Ista autem sedes honoris sella curulis glorioſa pompis imperialis officii. Exemplar uetus, IPSA, non Ista. Quo legendum modo non ambigitur, uel eo q̄ in uoce Ipsa quædam emphasis exprimitur. & quod pronomē dignitatis habetur. Prætermittuntur hæc sæpen numero, q̄ quanti sint momenti prima fronte non apparent. Ceterum, e re uidetur, inspicere quo nam modo in plerisq; hic Ciceronē æmulatus fuerit Ausonius. Quarta enim inuectiuā in Catilinam ita legitur. Ego sum ille consul. P. C., cui non forū, in quo omnis æquitas continetur. nō Campus Martius, consularibus auspiciis consecratus, non curia, summum auxiliū omnium gentium, non domus, commune perfugium, non lectus, ad quietem datus, non denique hęc, sedes honoris, Sella Curulis, unq; qua cua mortis periculo, atque insidiis fuit.

Qui non Prensaueram manus: Lego, PRENSAVERIM; Tēpore uidelicet, quo subsequentia, Reddiderim, Imposuerim; Cœli tibi, & humani generis rector hoc Tribuebat. Legendum, TRIBVAT.

Vt a te iam impetratum sit, quod optatur ab aliquo. & quod non dum optamus, adipiscitur. Emendandum ex uetust. codice A. QVO. ET. QVOD Non dum optamus, ADIPISCIMVR. In quam etiam sententiam dictum supra, Pre stare tibi est, q̄ nobis optare, uelocius.

Superiora extinguam. Diues Seneca, nec tamen consul arguetur rectius q̄ prædicabitur. Scribe, CONTINGAM. & negationis particulam dele. Ex uetust. exempl.

Quam tu Gratiane. Legendum, GRATIANVS. Neq; iustius (inquit) Metellus, Pius, aut uerius Sylla, Felix, cognominatus est. q̄ tu, Gratianus.

Non possum fidei causa ostendere imagines majorum meorū, ut ait apud Sallustiū Marius. Scribi malim, OSTENTARE q̄ Ostendere. ut ipsa, quę citantur, in authore suo leguntur.

Tributa ista quod in urbe Syrmio geruntur. An ut quod in procinctu centuriata dicentur, an ut quondam pontificalia uocabuntur sine arbitrio multitudinis sacerdotum tractata collegio, sic potius sic uocetur. Erratum quadruplex. Verū illud insignius, q̄ pro TRIBVTA, Tribunitia, nuper emendantes imprimi curam adhibuere. Tributa sane comitia emendatissimorum nō segnius opinione q̄ usu confirmantur. Primum itaq; in hunc modum emendandum connectendumq; credimus. TRIBUTA ista, q̄ in urbe Syrmio geruntur, an q̄ in PROcinctu, Cēturiata dicentur: an (ut quondam) Pontificalia uocabuntur, sine arbitrio multitudinis, sacerdotum tractata collegio? Sic potius, sic VCENTVR, quę tu Pontifex Max. Deo participatus habuisti. Scribit Gellius libro. xv. ex Lælii Felicis sententia, Cum ex generibus omnium suffragium feratur, Curiata comitia esse. Cum ex censu & ætate, Cēturiata. Cum ex regionibus & locis, Tributa. Centuriata autem comitia intra pomœrium fieri, nefas esse, Quia exercitum extra Vrbem imperari oporteat, intra Vrbem imperari ius non sit. Propterea Centuriata in Campo Martio haberis,

exercitumq; imperari præsidii causa solitum, quoniam populus esset in suffragiis ferendis occupatus. Item in eodem libro & hæc scribit, Tria genera testamentorum fuisse. Vnum, quod Calatis comitiis in concione populi fieret. Alterum in procinctu, cum viri ad prælium faciendum in aciem uocabantur. Tertium, per familiæ emancipationem, cui æs & libra adhiberetur. Est & tributorū comitioꝝ mentio tum pluribus, tum Cic. nō infrequens.

Has ego literas tuas in omnibus pilis atq; porticibus, unde de plano legi possint, instar edicti, pendere mandauero, non ne tot statuis honorabor, quot fuerint paginae libellorum? Scribendū SI . IN . OMNIBVS . PILIS . Scimus hanc cōiunctionem sāpe prætermitti, sed poetarum consuetudine. Usus est autem iuris disciplinæ uerbis. Nam & uetus quoq; lapides singularibus elementorum figuris hodie quoq; ita retinent. V.D. P.R.L.P. Pro eo quod est, Vnde de plano recte legi possit. Sed hæc & cætera, quæ compendiariis notis, usu Veterum, in legibus significarentur, abolenda, Iustiniani authoritas cod. de veteri iure enucl. & sanxit & cauit. Quoniam cum uarie ac pro cuiusq; captu (corruptis iam moribus) sāpe interpretarentur, nō iudiciis solum moram, aut ambiguatatem, sed errore quoq; parere iam ceperant. Admonet hic publicæ notationis usus, ut ex obseruatione pari, locus quoque in Horatii, Satyra emaculandus indicetur, his uersibus.

Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum
Hic dabant, heredes monumentum ne sequerentur.

Legendū enim, SEQVERETVR. non Sequerentur. Ut Monimentum, nominandi. heredes, accusandi casus habeantur. Quod cum uel lapidea ipsa monimenta, & Veterum consuetudo dicendi satis testarētur, etiam in codice bibliothecæ Vaticanæ una deprehendimus. Sunt autem uoces hę, primis tantum literis notatae frequentes, & quæ passim occurrant. H.M.H.N.S. Quę significant, Hoc monimentum heredes non sequitur. Aut etiam, Hoc monimentum heredem nō sequetur. Explicant id enim integræ quandoque ipsæ aut semiplenæ dictiones, c. quarum numero quædam tantū ad testimoniuū uocasse, sufficiat. In Lateranensi

basilica, HOC . MONIMENTVM . HEREDEM . NON SEQVITVR . Proxime uiam Aureliam, diuerticulo sinistrofius . HOC . MONVMNTVM . H . EXTRANIVM . NON . SEQVETVR . In atrio Palinæ domus . H . M . SIVE . AEDIFICIVM QVOD . EST . HERED . NON . SEQVET . Indicant hoc idem illa . H . ARA . H . N . S . Neque aliter usos eo uerbo Veteres, compertum nobis est. Varro de Re Rustica libro primo, Bina iugera, q; a Romulo primum diuisa dicebantur uiritim, quæ q; heredem sequerentur, Heredium appellarunt. Iul. Frontinus de aquæ ductibus libro secundo, Ius impletatæ aquæ neque heredem, neque emptorem, neque ullum nouum dominum prædiꝝ sequitur. Cato in secundo Originū. Si quis mortuus est arpinatis, eius heredem sacra non sequuntur.

Non est hæc gloria ignota Ciceroni, Prætorem me (inquit) Populus Ro. primum fecit, Consulem priorem. Sunt hæc quidem quæ citantur ab Ausonio, ex oratione in Pisone. Vbi tamē non Consulē, sed Aedilem priorem, scriptū legitur. Me (inquit M. Tul.) cū Quæstorem in primis, Aedilem priorem, Prætore primū cūctis suffragiis Populus Ro, faciebat, homini illi honore, nō generi, moribus, nō maioribus meis, uirtuti perspectę, nō auditæ nobilitati deferebat. Vel igitur & in Ausonio, A EDILEM reponendū, uel e duobus locis hæc sumplisse ac iunxisse, arbitrandum est. Non multo nāq; post in hunc modum in eadem legitur oratione, Me cuncta Italia, me omnes ordines, me uniuersa ciuitas, non prius tabella q; uoce priorem consulem declarauit.

Verborum honore persequeris. Scribo, PROSEQVERIS.

In Monosyllabis. Nox sortita uices remeauerit aurea cum lux. Exemplar manusc. NOX . OBITVRA . VICEM.

In Monosyllabis, præfatione secunda. Mutuū muli scabunt. Relegendum, SCABA NT. Tempore uidelicet quo superiora, Conciliet, Finiamus. Hoc, n.petit, ut mutuū muli scabat,

Pacato ut studeat labor hic meus , esto operi dux .
 Technopegnion de Monosyllabis non Paulino nuncupatum ,
 sed Drepanio Pacato (quod est obseruatione dignum) hic lo-
 cus ostendit . Qui prætereundus ab his etiam non uidebatur (ni
 fuissent imperiti) qui in parte operis extrema , PACATI no-
 men abolentes , Paulini superscriperunt . Iam enim ita legitur ,
 Indulge Pauline bonus , doctus , facilis uir ,
 Totum opus hoc sparsum , crinis uelut Antiphilæ , pax .
 Ceterum , in peruerteri codicis fragmento , qui penes Hieronymum
 Aleandrum est , non ea solum inuenimus , quæ hanc diutius am-
 bigendi moram , errorisue adminiculum excutiant , uerum etiam
 desideratam hactenus in iisdem monosyllabis præfatiunculam ,
 & eorum uersus plurimos , indigno uelut ab exilio , in poetæ fami-
 liam reuocent . Siquidem in præfationis eius locum , quæ prior
 Paulini titulo nunc extat , alia præponitur . Cuius exemplum
 hoc est .

AVSONIVS . PACATO . PROCONS VLI

CIO mihi apud alios pro laboris modulo laudem non
 posse præcedere . Quam tamen si tu indulseris (ut ait
 Afranius in Thaidem) maiorem laudem q̄ laborem in-
 uenio . Quæ lecturus es Monosyllaba sunt , quasi quædam puncta
 sermonum . In quibus nullus facundiæ locus est , sensuum nulla
 conceptio , propositio , redditio , conclusio , aliaq; sophistica , quæ in
 uno uersu esse non possunt . Sed coherent ita , ut circuli cathenarū
 separati . Et simul ludicrū opusculū texui , ordiri maiuscula solitus .
 Sed in tenui labor , at nō tenuis gloria . Si probātur , tu facies ut sint
 aliquid . Nam sine te Monosyllaba erunt , uel si quid minus . In
 quibus ego , quod ad usum pertinet , lusi . quod ad molestiā , labo-
 rauī . Libello Technopegnii nomen dedi . Ne aut ludum laborā-
 ti , aut artem crederes defuisse ludenti .
 Neq; uero æstimādum est , hac præfatione Drepanium , illa Pauli-
 num , nūcupatione gemina quādoq; dignatos . Fieri ergo potuit ,
 ut cum præfationum altera ad uersus pertineat , monosyllabis cœ-
 ptos iisdēq; terminatos , altera uero ad reliquos qui sint nō ita , ter-
 tia hęc , quā nos primi dedimus , simul omnibus præponatur . Ipsi
 porro sex & uiginti uersus , in fine ceterorum reponendi , hi sunt .

Quos aliorum studio concernendos linquimus . Ne uel omnia
 præstare potuisse me (quālibet nō paucis mendis purgauerimus)
 aut legentium cōiecturas retundere , uideri uelim . Sunt certe cor-
 ruptissimi , ut plerunque nec Ausonii esse , nec corrigi omnino ,
 sine codice fideliori posse uideantur .

DE LITERIS MONOSYLLABIS GRAECIS AC LATINIS

Dux elementorum studiis uiget in latiis	A
Et suprema notis ascribitur argolicis	ω
Hta quod aeolidum quodq; ualet hoc latiar	E
Prēsto quod Elatium semper breue dorica uox	E
Hoc tereti argutoq; sono legat attica gens	O
ω quod & y græcum compensat romula uox	O
Litera sum iota similis , uox plena , iubens ,	I
Cecropiis ignota notis , furiale sonans ,	V
Pythagoræ biuium ramis pateo ambiguis	Y
Vocibus in graiis nunquam ultima comperior	M
Zeta iacens , si surgat , erit nota , quæ legitur	Ζ
Diuiduum Betæ monosyllabō italicum	B
Non formam aut uocē Deltae gero romuleum	D
Hostilis quę forma iugi est , hanc efficiet	π
Ausonium si . P. scribas , ero cecropium	P
Et rho quod græco mutabitur in latium	R
Malus ut antenam fert uertice , sic ego sum	T
Spiritus hic flatus tenuissima uiuiscans	h
Hæc tribus in latio tantum addit nominibus	K
Præualuit postq; gammę uice functa prius ,	C
Adq; alium pro se titulo replicata dedit	C
An si cincta duabus erit cum iota leges	-e-
In latio numerus denarius argolicum	X
Hæc gruis effigies palamedica porrigitur	Φ
Cappa fui quondam bœotia , nunc latium	K
Furca tricornigera specie pene ultima sum	Ψ

Tum Iouis & Consí germanus tartareus Dis .
 Post hoc ipsum carmen , in peruerteri codicis particula , alterum cō-
 perimus , Cuius exemplum hoc est ,

Et soror, & coniux fratri, Regina Deum, Vis.
Iunonem ipsam uim deorum appellando, Virgiliani illius in pri-
mis memor, ex libro septimo. Cœlestum uis magna iubet. Et
alibi, Vel quæ portenderit ira magna Deum. Ut notissimum
illud interim præterea, quod non nihil & huc pertinet, Vi supe-
rum, sœuae memorem Iunonis obiram.

Nec genus hoc domuū Lat unde progenitus Lar. Intellectus
rationem habuisse neutquam uidentur, qui ita uersum commu-
tarunt, in quo fuerit uel Larunda prius, uel, sciunctis dictioni-
bus, Lar unda. Scribendum itaque L A R V N D A . Quanq;
in Lara Laribusque prima syllaba corripitur. Lares quippe duo,
qui compita, domosque seruant, & in nostra semper urbe uigilat,
ex Mercurio & Lara naide, quæ antea geminata prima syllaba no-
minaretur, geniti feruntur. Ouidius in secundo Fast. Forte fuit
nais Lara nomine, prima sed illi dicta bis antiquum litera nomen
erat. Hanc eandem (quæ dea Muta fuerit) Firmianus Larun-
dam Laramque uocitatam scribit, in primo Diuinorum Inst. his
uerbis, Quis cum audiat deam Mutam, tenere risum queat ?
Hanc esse dicunt, ex qua sint Lares nati, & ipsam Laram nominat
uel Larundam. Et Varro in quarto de lingua latina scribit. Ta-
tium Regem uouisse Larundæ, Termino, Quirino, Vortunno,
Laribus, Diana, Lucinæque.

Ibicus ut periit, uindex fuit Iuolans grus
Scribe I BYC VS . I^{eu}x^c. Fuit is poeta, a latronibus in-
tremptus. Cuius necis quo modo grues postea ultrices obtige-
rint, interfectoresque arguerint, & unde uetus Verbum, Grues
Ibyci, in Suidæ comment, colligitur. Fit quoque Ibyci eiusdem
mentio in epigrammatis. Ibicus pauperis nomen est Horatio,
& impudicæ uetulæ mariti.

Carcere in arguo Philopemena lenta adiit mors. Alius post
hunc quoque ipsum uersus est in prædicti codicis particula, hoc
exemplo,
Tertia picna dedit spoliatus aremoricus Lars.

Quo uel aliud, mihi prorsus ignoratum continetur, uel opima
M. Claudii Marcelli parta spolia significantur. Ut pro Picna sit
OPIMA corrigendum. Cæterum hæc ipsa castigatio haerenti-
bus planeq; nescientibus monstrat iter primo, sed tenebricosum,
atq; etiam in lapsus. Sunt enim authores Liuius, Valerius, Pro-
pertius, Cæcilius, Florus, Piatarchus Seruius, cæteri, Post pri-
ma Romuli de Acrone Rege ceninésti opima spolia Feretrio Ioui
lata, altera fuisse. A. Cornelii Cossi, de Larte Tolumnio fidena-
tium Duce. Qui tamen sit in recto Lar, non Lars, apud Liuiū
libro. iiiii. Seruiumq;. Tertia deniq; Marcelli de insubrium gal-
lorum Rege Viridomaro, quem Plutachus Britomartum uocet.
Hinc & Maro in sexto Aeneid. Anchisen præcinentem, longeq;
in posterum uentura monstrantem, ita inducit,
Tertiaq; arma patri suspendet capta Quirino.
Numisma quoq; nobis est argéteum egregie cœlatum. Cuius al-
tera pars archetypam (ut conjectari licet) eius uultus imaginem
expressam habet. Altera uero totius corporis de more imaguncu-
lam, spolia ipsi templo consecrante, manibusq; suis suspendentem,
donoq; figentem, inscriptam titulo, M A R C E L L V S , COS
Q V I N Q . Secunda ergo spolia cū tertii, & Lartem cum gal-
lorum Duce, confundere uidetur Ausonius. Quod enim aremo-
ricum, i. aquitanum uocet eum, qui insubris fuerit, æquiore ani-
mo prætereundum uidetur, q; ut Lartis ei nomen fuisse putetur.
Nisi quis Lartem aremoricum accipiat, pro Viridomaro, qui Lar-
tem alterum rettulerit seseq; gesserit, in eo uidelicet, q; opima si-
gulari certamine spoliatus & ipse Ioui dederit Feretrio. Poetæ si-
quidem cōsueuerunt, nomen ex uicino sumere, tum & fabulas hi-
storiasque miscere. Ut pro Augusto, Quirinum, pro Dardano,
Teucrum, pro Amphimacho, Antilochum ponant. neq; minus
Prognem, pro Philomela. Scyllam Nisi, pro Phorcí. Pollucem,
pro Castore. Libera deniq; conjectura sit, & Salis Ausonii lustrā
dum nauibus æquor.

Quis cum lis fuerit nummaria, quis dabitur ? Præs. Commo-
dius, ex manusc. codice legetur, QVID , SI . LIS fuerit
nummaria ; quis dabitur ? Præs.

Sponte ablativi casus quis rectus erit? Spons. Addendus & hic uersus alius, quem in eiusdem codicis fragmento talem inuenimus,

Quadrupes oscinibus quis iungitur auspiciis? Mus. Cuius preter elegantiam, quæ poetæ stilum referat, ipsum quoq; argumentum, dextro genio comprehensum, facile occurrit, uel ea solum, quod scribit Plinius libro. viii. Cum candidi prouenere, lætum faciunt ostentum. Nam soricum occentu dirimi auspicia, annales (inquit) refertos habemus: Etiam si non traditum ab eodem foret, Haud spernendum in ostentis etiā publicis animal, q; arrosis Lauini clypeis argenteis, marsicum portendere bellum. Carboni Imperatori apud Clusium fasciis, quibus in calciatu utebatur, exitium. & q; ruinis imminentibus premigrant. q; eorum iecusculis fibræ ad numerum lunę dierum in mense congruere dicuntur, totidemque & inueniri, quotum lumen eius sit, præterea bruma increscere.

Dives opum cur nomen habet cur de Stygio Dis? Emendandum, IOVE . DE . STYGIO . DIS . Ex manusc. cod.

Vnde Rudinus ait, Diuum domus altisonum Cœl? Et cuius de more, quod astruit, en do suam do? Aut de fronde loquens, cur dicat, populea frons? Et quod non nunquam præsumit læticum gau? Obscuritatem in his uersibus, mendæ, mendas ipsas Enni, quæ amissa sunt, poemata attulerunt. Rudinus igitur appellari Ennius uidetur, ab Rhudiis pediculorum urbe, in qua ortus ille traditur. & unde idē rudiis a. M. Tul. pro Archia, dicitur. Quanquam Eutropius, & Eusebius, tarentinum eum dicunt. Pomponi Post Sipuntum, Barium, & Egnatia, & Ennio ciue nobiles Rudiæ. Plinius Rudia (inquit) Egnatia, & Barion, pediculorum oppida. Eodem quoque numero Ptolemaeus, Ἐδία. Strabo uero, Επεάντες (inquit) περιέσθαι συντομώ τερρον εἰς ἔωδις τόλιστραν διατάξεις. Sed, quod indicari primum conuenit, tum in plusculis uerum illud est, q; uelut in nostram omnino colonizationem concesserint, syllabarum æque ac scripturæ ratione græco-

rum amplius non teneantur, tum præsentim in Rudia siue Rudiis. Quæ præterquam aspiratione dempta nostris scribi non uideo. In rudino uero non ea lege primam corripi uideri debet, q; in deriuatis primitiui interdum ratio corruptitur. Quando Silius principale ipsum corripuerit libro. xii. de eo loquēs. Rudiae genue re uetustæ, nunc Rudiæ solo memorabile nomen alumno. Enniū itaq; non nullis dictionibus, per extremæ syllabæ adiectionem, in carmine usum esse, arbitramur. Quas nunc perite pariter ac subobscure innuat Ausonius. COEL. uidelicet. DO. GA V. Quarit itaque, ex cuius dixerit consuetudine, quem ue imitatus fuerit poeta Ennius, cum talia καπάτωσιν, quæ propria est dorienium, posuerit. Nouerat enim poeta doctissimus (ut ego arbitror) non temere illum, neq; rudi penitus, sæculique eius alias peculiari arte, sic locutum. Sed ex consuetudine tum Homeri, Qui persæpe Δᾶ pro δᾶ, quod domum significat, posuit. & κρῆ pro κρῆ. tum Hesiodi, Sophoclis, Arati, ac præterea multorū. Hinc in epig. γερμανικῶς γὰρ δὲ πέλος κρῆ, κρῆ δὲ μόνον λέγεται.

Denique, in uersu tertio, non, FRONS, legendum credimus, sed, cum uocali ultima, FRVNS. Qua uoce usum quoque Ennium fuisse, manifestum est, q; ita dictum constet a Veteribus.

Lucretius libro primo,

Ennius ut noster cecinit. Qui primus ameno Detulit ex Helicone perenni frunde coronam.

Itidemque per uniuersum opus. Tametsi hæc & infinita alia iam malulerint, ut tempestate nostra scribimus, in eo imprimi, q; certe aut recte, aut commode, ipsi uiderint. Apollinaris Sulpitius apud Gellium, importunissime fecisse asserit, qui in plerisque Sallustii exemplaribus scripturam istam syncerissimam corruperunt, quæ olim fuit, Maiores uestrū, pro uestri. Nonius Marcellus, Frons pro frunde. Virgilii in secundo Georg. Præcipue dum frons tenera, & cetera. Quod enarrans Seruius, Vera inquit lectio est, Fruns, Lucretius, Frundiferasque domos auium. Hodie uero & a frôte & a fronde unus est nominatiuus frons. Ita, n. in utroq; græmatico emendandū duximus, quæ indigne deprauata circunferuntur. Petit igitur poeta, Vnde Ennius Cœl, pro Cœlū, Do pro domum, Fruns pro frons, Gau pro Gaudium, dixerit.

Indulge Pauline bonus , doctus , facilis uir , totum opus hoc sparsum , crinis uelut Antiphile , pax . Admonuimus corrigendū uideri PACATE . pro Pauline . Non ausim præterea scribere , Indulget . Sunt enim hi uocatiui casus , bonus , doctus , facilis uir , antiqua forma . Ut apud Lucretium , Vacuas auris mihi Memmius , & te semotū a curis , adhibe ueram ad rationē . Liuius , Audi Iuppiter , audi pater patrate populi albani , audi tu popu- lus albanus . In nouissimo autem uersu , terentianam Antiphilā poeta signat . Venusteque ac concinniter quæ sunt in heautonti- morumeno uerba huc trastulit . Capillus pexus , prolixus , circum caput reiectus negligenter , pax .

In præfatione Ternarii numeri , Cogitans mecum non illud ca- tullianum , Cui dono lepidum nouum libellum . sed amarcoteron & uerius , Cui dono illepidum rudem libellum . non diu quæsui . Qui Amaracoteron emendassee uideri uolunt , quid hic significa- uerint , non video . Cum commodius (si quid immutadum uide- batur) Amargoteron scribi debuerit . Est quidem μάγης græcis insanus , ignauus . μαρτίων itaque hoc loco non insanius , non segnius interpretandum , hoc est sanius & uerius , pro μαρτίων . Mutuo enim . C. & . G. quadam inter se cognatione eliduntur . Ut uel Plutarchus in poblemati tradit . Ideoque certare . y. literam cum . x. Lucianus rettulit in libello , cui δικη φονίτης facit ti- tulum . Sic Corythus dicimus latini arcus thecā , cum sit γορυός . Neq; enim audiendus quidam est , qui goryton ob id ubiq; emen- dandum admonet . Sic etiā infinita alia , & cygnus , technopegnia & erotopegnion , Ausonio . Nec nō Cripus ternarii numeri , pro Grifhus . Ut sint non nihil improbandi , qui Ausonii Grifhum adducunt . Quando & ille Cripus , q; Grifhus maluerit , non ea tantū leniendæ uocis ratione , uerum īgerendi quoq; cogitationis materiam , fallendique iamdudū a uestigio , atque adeo ab inscrip- tione ipsa libelli perobscuri , & in manifestis quoq; referēdis studio difficultatis obnoxii . γειθος autem tam rete , quam etiam diffici- lem obscurumque sermonē significat , & qui passionem in se haud apparentem contineat . Ut Suidas admonet . Et Iulius Pollux , libro . ix . inter conuiuiorū lusus πνύς , γειθος refert , sed & Athenœus ,

Quos intellexit Ausonius haud dubie . Cum præsertim dicat , Su- per mensam meam facta est inuitatio . Et cætera ex eadem præfa- tione pluscula .

Perueniet tandem in manus tuas . Vetus . exempl . P E R - VENIT . Nam eodem tempore dictum est , Misi itaque ad te friuola .

Et fuso tuæ emendationis adiecto , impingas spongiam , quæ īperfectum opus equi male spumantis absoluat . Insulsa lectio hæc est , cum non arguta minus q̄ recta uideatur . Vetus quippe codex CONDEM NATIONIS habet , non EMENDATIO- nis . Et sane spongia damnatis equi naribus inuisisque illisa im- pectaque fuerat , ad corrumpendum , non ad emendandum opus . Fortuna tamen factum est , ut quota illa pars , pigmentorum as- persione expressa , artifici satisfecerit , reliquisq; picturæ partibus eximie congruerit . Sic Ausonius a Symmacho deposcere uide- tur , ut parte aliqua opusculi nō probata uniuersum opus absoluat . Hinc & ad Drepanium Pacatum scribit , Et correcta magis q̄ con- demnata uocabo , apponet docti quæ mihi lima uiri . Eruditè por- ro atque acriter hac equi similitudine materiā opusculi deprimit , ac rem non omnino maximam uideri significat , quæ sic aut emen- dari aut perfici potuerit . Idque ex . M . Tul . elici cognosciq; posse uidetur , in primo de Diuinatione , Asperla temere pigmenta in ta- bula , oris linimenta effingere possunt . Num etiam Veneris Co- pulchritudinem effigi posse aspersione fortuita putas ?

Sed tu quoque hoc ipsum paulo hilior & dulcior lege . In- terrogatum Zenonem Cittieum , cur seuerus alias , in cōuiuio esset hilarius , respondisse ferunt . Et lupini tristes cum sint , perfusi tamē aqua dulcescunt . In uetustis codicibus inuenio DILVTIOR . non Dulcior . Licet autem dilutum uinum , aqua mixtum signi- fierit , dilutum tamen conuiuam non nisi mero madefactum atq; humidum notari crediderim . Nam & madidum , madentemue , & udum , dici quoque ebrium , satis constat . Hinc illud in Plau- tino Pseudulo , Non uides tu me , ut madidus aдеam ? Hinc &

horatiana illa hypallage, Vda lyæ tempora populea fertur uinxisse corona.

In Cripo Ternarii numeri. In paribus nouies ternis contexere cubum, iuris idem tribus est, quod ter tribus. Legendū. IMPARIBVS. Tres. n. atq; nouem imparis dicuntur numeri. Cubus autē uiginti ac septem, tam triade, q̄ enneade, hoc est, tam ternario, q̄ nouenario numero contexitur, ac conficitur. Nam tres terniter, septem ac uiginti numerum faciunt, Cubusque dicitur. Ludemus igitur poeta, tam ter bibere q̄ nouies, licere ad modestiam affirmit, quando pari quoque iure tres ac nouē Cubum construant. Caterum antiquitatis studio nō Cubum, quod iam paſſim immutarunt, sed COEBVM, scriptum ab Ausonio putandum est, ut Mœrus pro Murus, punio pœnio, & quod in uetus tis operibus Vrbis Romæ adhuc extat, FACIVNDVM, COERAVIT:

Ter clara instantis æoi signa canit, serus depreſo Marte, satelles. Gallum gallinaceum (qui cantibus oris euocat auroram, ut Ouidius ait) hoc inuolucro signari, ex Luciani præsertim dialogo, cui titulus, ἡλέκτευτος, haud hercule indignū uideatur. Cum uero nesciam, a quoquam traditum adhuc, eos ter matutino cantu Solem aduentantem nunciare, Sciam quoque nullum esse tempus (uelut indicat in Diuinatione, M. Tullius) quo illi non cantent, uel nocturnum uel diurnum, ac præterea, Democritum causam quidem explicare, cur ante lucem cantent, est aliud quod admoneam, ac fortasse etiam quanto minus omnibus manifestum, tanto Cripi obscuritate, poetæque ingenio magis dignum. Coruum itaque significari crediderim, q̄ Sidonius ad Domicium ita scribat, Oscines coruos uoce triplicata puniceam surgentis Aurora facem consalutantes. Est quidem Coruus ales Soli dictus sacer. Ideoque eius uocat hic satellitem poeta astutissime, præagiens animo futurum, ut complusculos deciperet, qui pro bello martem per metonymiam potius acciperent, q̄ subsignatum scite Martis Venerisque adulteriū, suspicaturi forent. Quod autem serum eū dixerit, qui sit etiam aurora ipsa solertia, nequaq;

impedit. Quin serus accipiendum non utique alias, sed depreſo Marte. Tanquam qui Apollini obsequuturus, tardius tū quidem cantarit, ne amantes Di, cantus signo excitati, deprehendi in furto non possent. Hæc enim contrarietas præcipue rē exoriat, atque auger. Ter uidelicet illum canere, & priusquam diluxerit, qui tunc aut silens fuerit, aut serus cecinerit.

Tris solas quondam tenuit quas dextera Phœbi. In uetus tis codice scriptum est, SOLIS. Ut phœbi, Apollinis sit epitheton, pro puro, impolluto, nec non uatico. Ut apud Virg. Mihi phœbus Apollo prædictus, & apud Hom. non semel. Sed quod magis congruat, uidendum.

Inter ea, quæ multiplicis eruditionis in hoc Cripo inserit Aus. ex Iuris quoq; Ciuilis disciplina haud hercule incuriole quædam congerit. Quale illud est de Interdictis, Interdictorum trinum genus. Vnde repulsus ui fuero, aut utrobi fuerit, quorumque bonorum. Nimiris uero q̄ inscite atq; inconsulte immutatū Furto legitur, pro FVERO. Nimitum ut e trino in quaternum genus Interdicta discindantur. Iure consultorum sane, digestorum xlivi. atque Institutionum. iiiii. diligens est huius rei dissertatio. Quæ ut strictum referatur, Interdictorum quædam adipiscendæ possessionis causa comparata esse, afferunt. quædam retinendæ quædam etiam recuperandæ. Adipiscendæ quidem possessionis causa Interdictum accommodari bonorum possessori. quod appellatur, Quorū bonorum. Retinendæ, uti possidentis, & utrobi, cum ab utraque parte de proprietate alicuius rei controversia sit. Recuperandæ, si quis ex possessione Fundi uel ædium ui deiectus fuerit. Nam ei ponitur interdictum, Vnde ui. Ait igitur Poeta Vnum esse genus, Vnde repulsus ui fuero. Hoc est, unde deiectus aliquis ui fuerit. Harum uero diuisionum nomina, Vnde ui, Utrobi, & Quorum bonorum, ex prætoris uerborum initiis sumpta sunt. Ideoq; intercisa in Ternario uidebantur, ac referri manifestius nec poterant omnino, nec debuerant.

Scylla triplex, commista tribus, cane, uirgine, pisce. Cur &

hic Commissa immutarint, quod fuit antea Commissa, non equidem video. Relegendum itaque, COMMISSA . Hoc est, coniuncta, ex Virgilio, Delphinum caudas, utero commissa luporum. Mallius, Duplici centaurus imagine fulget. Pars hominis, tergo pectus commissus equino. Claudianus, Qua pristis commissa uiro.

In epistola, qua Centoni praeponitur. Rogabat qui iubere poterat, scilicet Imperator Valentinianus. Particula SCILICET, in uetustis codicibus, quos equidem uiderim, non habetur.

Cum aliorum quoq; iudicio detegenda esset adulatio, inepta, si cederem, insolentia, si ut aemulus eminerem. Emendandum INEPTIA .

Diffunditur autem per cæsuras omnes, quas recipit uersus heroicus. Legendum pluratio numero, DIFFVN DVN TVR . Sed in manuscripto codice rectius adhuc inuenimus, DIFFIND VNT VR . i. diuiduntur. Priscianus in libello de. xii. Carm. Diuiditur in cæsuras, per cola quidem in novem, per commata uero in duas, semiquinariam, & semiseptenariam, per pedes in quinq; & cetera. Versus porro heroicæ cæsurae, quæ & sectiones, mäslionesq; dicuntur, quattuor sunt. Pentimembris, quæ & semiquinaria, Catatriton. Heptimembris, quæ & semiseptenaria, Tetrapodia, quæ & bucolice.

De pugna ossea in eadem Centonis prefatione uerba sunt, tam in unoquoq; exemplati uaria, q; in nullo integra ac syncera . Ea uero sic legantur. SVNT enim æquilatera uel triquetra, extensis lineis, aut rectis angulis, uel obliquis. Isosceles ipsi, uel Isopleura vocant, Orthogonia quoq; & Scalena. Non sequitur autem ordine quo proposuit. Nam æquilatera (quod ait) uel triquetra, per isopleura comprehenduntur. quæ in ternario æquilatero latine dixit, sic Δ . Extensis lineis, per isosceles, quibus duæ tantum sunt æquales lineæ, tanquam crura, quæ cœidunt, hoc schemate Δ . Rectis angulis, per orthogonia,

Vbi unus tantum ex his omnibus fit rectus angulus, in hunc modum Δ . Obliquis uero, per scalena, quibus tria ipsa latera sunt inæqualia, hac figura Δ . Non negauerim etiam, quin potius crediderim, posse fieri, ut Isoscele defendatur. Dummodo nomina ipsa græce & hic reddantur. Ut legatur, Ισοσκελη IPSI, VEL Ισοτλευρα VOCANT, Ορθογωνια QVOQVE . ET Σκαληνα. Euclides, Τοι δ τριτλευρων χηματων, Ισοτλευρων μετ τεγματων επιν, πας τρεις ισας εχον τλευρας. Ισοσκελες δε το πας δυο μόνας ισας εχον τλευρας. Σκαληνοι δε το πας τρεις ανισοις εχον τλευρας. Επ πα τοι τριτλευρων χηματων, Ορθογωνων μετ τεγματων επιν, πα εχον ορθογωνιαν. Αμβλυγωνοι δε τι εχον αμβλυγωνιαν. Ογυγωνοι δε το πας τρεις οξειδες εχον γωνιας. Meminit horum etiam latinus Boetius, & Marcianus . Has autem ipsas quatuor triangulorum figuras, ac duas alias, amblygonii uidelicet & oxygonii (Sex enim trigonorum genera reddit preter Euclidem uel Boetius, & summatis Iul. Pollux) in Ternario quoq; numero aptissime expressit, his uersibus,